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پیشینه اختلافات آبی ایران و افغانستان را بفرمایید.
کسیژن  ا بقای سیستان همانند  و  زندگی  برای  رودخانه هیرمند  اهمیت آب 
برای آدمی است؛ این موضوع باعث شده است همواره میان ایران و افغانستان 
اختلافات متعددی بر سر تقسیم آب این رودخانه بروز نماید. این اختلافات 
که پیشینه آن به حدود 150 سال پیش برمی گردد به عنوان یکی از پایدارترین 
عوامل تنش و اختلاف در روابط دو کشور عمل کرده، اما شدت و ضعف آن 
یا فقدان آب بستگی داشته است. به عبارت دیگر  به طور بنیادی به وجود 
است،  شده  مواجه  خشکسالی  معضل  با  سیستان  منطقه  کل  که  زمان  هر 
اختلافات افزایش یافته و دو کشور از روش های مختلف به دنبال حل معضل 
در  اما  می یافتند  دست  جدید  توافقنامه  یا  معاهده  یک  به  معمولًا  و  بوده اند 
سال های پرآبی، منابع تنش و اختلاف فروکش کرده و توافق های میان دو کشور 
ی های آبی میان دو سوی رودخانه  به حاشیه رانده می شد. اختلافات و همکار

یخت شناسی  این رودخانه  پیچیده است. هیرمند دقیقاً به اندازه ر
ی هیرمند میان ایران و  یخی بر سر رودخانه مرز  اولین اختلافات تار
افغانستان به حدود سال 1251 می رسد که تلاش ها برای حل اختلاف از 
کرات دوجانبه به نتیجه نرسید و به پیشنهاد افغانستان، پای  طریق مذا
گلد اسمیت،  حکمیت بین المللی به این موضوع باز شد. حکمیت 
ی میان دو کشور تقسیم کرد و مشکل به  صورت  آب را به  صورت مساو

موقت حل شد.
 در دوره خشکسالی بعدی که تقریباً سی ساله است، مجدداً مسائلی 
مک  حکمیت  نام  به  جدیدی  حکمیت  به  نهایت  در  که  درمی گیرد 
تقسیم  به  دست  ماهون  مک  می شود.  منتهی   1284 سال  در  ماهون 
آب رود هیرمند زد و سهم آب ایران را به یک سوم از کل آبی که به  بند 
کمال خان می رسید، کاهش داد. رأی مک ماهون بر خلاف یافته های 
و مورد  بوده  به آب  نیاز طرفین  و میزان  تحقیقی در مورد مصرف آب 
پذیرش دولت ایران قرار نگرفت، اما دولت افغانستان آن را بلافاصله 
قبول کرد و اختلاف بر سر استفاده از آب هیرمند همچنان ادامه یافت.
افغانستان  و  ایران  شد   باعث   1315 سال  در  رودخانه  آب  کاهش   
کمال خان  کراتی، آب هیرمند را به مدت یک سال  از بند  ضمن مذا
ی تقسیم کردند. در سال 1316 و به  دنبال امضای »پیمان  به طور مساو
سعدآباد« بین کشورهای ایران، افغانستان، ترکیه و عراق، دو کشور در 
یک  را  هیرمند  آب  تقسیم  موقت  قرارداد  منطقه ای  روابط  چهارچوب 

سال دیگر تمدید کردند.
 در دوره خشکسالی بعدی اختلافات مجدداً تشدید و به  دلیل اینکه 
کرات دوجانبه به نتیجه نرسید منجر به این شد که کمیسیونی برای  مذا
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